6. Nullum ergo est illius erroris fundamentum. Ad illud autem, quod ex usu legum civilium afferretur, dicendum est imprimis, nihil esse in legibus ibi citatis, quod directè adversetur æquitati naturali, vel ho-

nestati, quod latè tractat Fortun. in dicto tractat de ult. sine, vindicans jus civile ab hac notà. Prohis verò quæ adduimus, generalis regula notanda est, aliud esse præcipere iniquum, aliud permittere, aut non punire, vel non rescindere quod malè factum est; leges ergo civiles non præcipiunt iniqua; interdum verò permittunt, aut tolerant ad majora mala vitanda, ut latè explicat Barbosa, ff. Solut. matr. in Rubr. p. 2, et n. 10 et seq. mox dicemus. Primò igitur in dictà l. *Dolo*, datur actio jure civili, non obstante dolo, in contractibus stricti juris, non quia jus approbet, sed quia vult judicari de illo per prætorem, et ita concedit ibi exceptionem doli, quod malum non est, et potest esse utile reipublicæ; nihilominus tamen qui fecit dolum, in conscientiâ tenebitur abstinere. Ad secundum verò de actione publicianâ, de quâ loquitur § *Namque*, negatur illam esse actionem fraudulentam, quia et sine mendacio proponi potest, ubi Glossa latè, verb. *Dicit*, et bonam fidem requirit, ut latè Covarr. in regulâ *Possessor*, 2 p. § 11, n. 6, ubi ostendit etiam jure canonico esse receptam. Ad tertium, ex l. *Pacisci* responderi posset, illam esse permissionem quandam; verius tamen dicitur, pactum de quo ibi est sermo licitum esse, ut quod emptor cum venditore conveniat, ut de vitis rei vendite non teneatur, nec possit moveri quæstio: hoc enim emptori licet, cum per hoc renuntiet juri suo; ex parte vero vendentis necessaria erit bona fides, non solum ex jure naturali, sed etiam ex civili, ut ibi notat Glossa. Ad quartum de Præscriptione respondetur necessariam esse bonam fidem, etiam secundum posteriora jura civilia. Neque potuerunt unquam jura civilia securum reddere in conscientiâ possessorem male fidei, sed ad summum potuerunt non admittere contra illum actionem, aut litem. Et idem cum proportionè dicendum est de omnibus aliis casibus, in quibus jus civile dicitur non procedere in foro animæ. In quo etiam est considerandum, quod licet magistratus civilis non teneatur semper cavere periculâ peccatorum; interdum tamen posse excedere, ferendo leges, quæ licet de peccatis non sint, pericula illorum involvant, vel illis aliquo modo favere, vel occasionem præbere videantur. Et in his casibus solent leges canonicæ corrigere civiles, ut infra videbimus: ille verò defectus est persone, non officii, et prudentiæ, non potestatis: nam lex civilis, si prudenter feratur, non modò non debet præcipere turpe, verum etiam nec morale periculum peccandi dare. Quomodò autem lex possit indifferentia præcipere, dicam in fine capituli.